S'jrviços, que es Reis de Portugal, como filhos sobre

todos mui obedientes, logo, e despois sempre fizeram

.1 Sé Apostólica, e assi outros por deíenção de exal-

çamento da Santa Fé, sejam, como sàò desta paga
para sempre livres, e relevados, assi que neste Maio

deste anno de Christo de mil e quinhentos e treze,

(1513) em que esta Coronica se começa, se cumprem,
e acabam trezentos e setenta e cinco annos que Por-
tugal é Reino, e ha trezentos e trinta e quatro que foi

aprovado por Reino, izento como é, não reconhecen-
do superioridade a outro algum.
Ao tempo que El-Reí D.

[...]

se fizera digno, não somente de erdar por direito a

sobcessão del-Rei seu Padre que erdou, mas de ser

para ella emlegido, e requerido, não era sem causa,

porque tendo El-Rei D. Àífonso seu Padre em idade

de oitenta e quatro annos correndo o anno do nasci-

mento de N. Senhor em mil e cento e setenta e oito

annos, (1178) porque neste tempo se acabaram umas
tregoas de cinco annos, e de grande necessidade, que

elle com os Reis Mouros Despanha seus comarcãos

posera, vendo que por indesposição de sua pessoa,

que por a perna que nas portas de Badalhouse que-

brara, e por outros enconvenientes de sua honra, em

[...]

Fernando seu filho por não haver ahi

outro legitimo sobcessor barão, sobccdco também o

Reino de Lião, e nelle como atraz apontei os Reinos
ambos de Castella, e de Lião, outra vez se tornaram
a juntar no anno seguinte, que foi de Nosso Senhor
Jesu Christo de mil e duzentos e trinta e dois annos,

(1232) como nas Coronicas Despanha mais declara-

damente se conteem, e a esta Rainha Dona Mofalda,
El-Rei D. Sancho seu pai leixou em seu testamento
para soportamento de sua vida, e estado, dez mil ma-
ravedis douro, e duzentos marcos de prata, e mais a

[...]

douro, e duzentos marcos de prata, e ao tempo de
seu falecimento se mandou enterrar em Santa Cruz
de Coimbra onde seu pai jazia, os quaes filhos, e fi-

lhas legítimos o dito Rei D. Sancho houve da Rainha
D. Doce sua molher, a qual faleceo na era de inosso

Senhor de mil cento e noventa e oito, (1198) e man-
dou se logo soterrar em Santa Cruz de Coimbra, on-

de despois foi sepultado r^l-Rci D. Sancho seu mari-

do. E ao tempo em que a Rainha faleceo, El-Rei D.
Sancho quando viuvou, era de idade de quarenta c

quatro annos.

Dos filhos bastardos dei-Rei D.